
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
основной общеобразовательной школы № 11 пгт. Верхние Серги

Приказ

01.09.2023 № 41-од

Об утверждении списка учебников для обязательной части учебного плана МКОУ 
ООШ №11 пгт. Верхние Серги на 2023/2024 учебный год

На основании федерального закона РФ «Об образовании» от 29.12.2012 №273-Ф3, приказа 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 21 марта 2022 г. № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 
учебного плана МКОУ ООШ № 11 пгт. Верхние Серги на 2023/2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список учебников для обязательной части учебного плана МКОУ ООШ № 

11 пгт. Верхние Серги на 2023/2024 учебный год (приложение 1);
2. Заместителю директора по УВР Казаковой Т.В. осуществлять контроль за 

использованием в образовательной деятельности школы учебников и учебных пособий из 
утвержденного списка.

Дирек



Приложение № 1 к приказу № 43-од от 01.09.2023

№
п /
п

А вт о р / авт орский коллект ив Н аим енование учебника К ласс И здат ельст во

1-4 классы 
Русский язык

1
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В.

Русский язык. Азбука: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях

1 «Просвещение»,
2023г.

2 Канакина В.П. Горецкий В.Г.
Русский язык: 1-й класс: 
учебник

1 «Просвещение»,
2023г.

3 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 2 «Просвещение»,
2019г.

4 ' Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 3 «Просвещение»,
2019г.

5 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 4 «Просвещение»,
2019г.

Литературное чтение
1

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях

1 «Просвещение»
,2023г.

2 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение в 2-х 
частях

2 «Просвещение»,
2020г.

3 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение в 2-х 
частях

3 «Просвещение»,
2019г.

4 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение в 2-х 
частях

4 «Просвещение»,
2019г.

Окружающий мир
1 Плешаков А.А.

Г

Окружающий мир: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях

1 «Просвещение»,
2023г.

2 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 2 «Просвещение », 
2018г.

3 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 3 «Просвещение », 
2021г.

4 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 4 «Просвещение », 
2019г.

« Математика
1

Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В.

Математика: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях

1 «Просвещение»,
2023г.

2 Моро М.И. Бантова М.А. Математика в 2 -  х частях 2 «Просвещение»,
2020г.

3 Моро М.И. Бантова М.А. Математика в 2 -  х частях 3 «Просвещение»,
2019г.

4 Моро М.И. Бантова М.А. Математика в 2 -  х частях 4 «Просвещение»,
2019г.

Английский язык



1
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 
М. Д. и другие

Английский язык. 2 класс: 
учебник: в 2 частях

2 Просвещение,
2023г.

2 Комарова Ю.А. Английский язык 3 Русское слово, 
2020г.

3 Комарова Ю.А. Английский язык 4 Русское слово, 
2020г.

Основы религиозных культур и светской этики
1 Кураев А.В. Основы религиозных культур и 

светской этики
4 Просвещение,

2019г.
Музыка

1
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 
Шмагина Т. С.

Музыка: 1-й класс: учебник
1 Просвещение, 

2023г.

2 • Критская Е.Д. Сергеева Е.П. Музыка 2 Просвещение,
2018г.

3 Критская Е.Д. Сергеева Г.П. Музыка 3 Просвещение, 
2019г.

4 Критская Е.Д. Сергеева Е.П. Музыка 4 Просвещение,
2020г.

Изобразительное искусство
1

Йеменская Л. А.; под редакцией 
Йеменского Б. М.

Изобразительное искусство: 1- 
й класс: учебник

1 Просвещение,
2023г.

2 Неменская А. А Изобразительное искусство 2 Просвещение,
2022г.

3 Неменская А. А Изобразительное искусство 3 Просвещение,
2022г.

4 Неменская А.А Изобразительное искусство 4 Просвещение,
2022г.

Технология
1

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс: учебник
1 Просвещение,

2023г.

2 ‘Роговцева Н.И. Богданова Технология 2 Просвещение, 
2018г.

3 Роговцева Н.И. Богданова Технология 3 Просвещение,
2019г.

4 Роговцева Н.И. Богданова Технология 4 Просвещение,
2020г.

Физическая культура
1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение, 

2019г.- 10 шт, 
2020г.- 10 шт.

2 Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс: 
учебник

1 Просвещение, 
2023г.

5 класс
1

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык в 2-х частях 5 Просвещение,
2023г.



2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.

Литература в 2-х частях 5 Просвещение,
2023г.

3
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др.

Английский язык 5 Просвещение,
2023г.

4
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др.

Математика: 5-й класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях

5 Просвещение,
2023г.

5
Вигасин А. А., Годер Г. И., 
Свенцицкая И. С.; под ред. 
Искендерова А. А.

История. Всеобщая история. 
История Древнего мира : 5-й 
класс : учебник

5 Просвещение,
2023г.

6 •

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Е., Швецов Г.Г.; под 
ред Пасечника В. В.

География : 5-6-е классы : 
учебник

5-6 Просвещение,
2023г.

7
Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 
ред Пасечника В. В.

Биология: 5-й класс: базовый 
уровень: учебник

5 Просвещение,
2023г.

8
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка: 5-й класс: учебник

5 Просвещение, 
2023г.

9
Горяева Н. А., Островская О. В.; 
под ред. Йеменского Б. М.

Островская О.В.

Изобразительное искусство: 5-й 
класс: учебник

5 Просвещение,
2023г.

10
'Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др.

Технология: 5-й класс: учебник 5 Просвещение,
2023г.

11
Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й класс: 

учебник

5 Просвещение
,2023г.

6 класс
1 Тростенцова Л. А., Ладыженская 

Т. А., Дейкина А. Д. и др.
Русский язык в 2-х частях 6 Просвещение,

2018г.
2 Коровина В. Я., Журавлев В. П., 

Коровин В. И.
Литература в 2-х частях 6 Просвещение,

2018г.
3 Комарова Ю.А. Ларионова И.В. Английский язык 6 Просвещение,

2023г.
4 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б. 

Якир М.С.
Математика 6 Просвещение,

2018г.
5 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., История России в 2-х частях 6 Просвещение.



Стефанович П. С. и др. / Под ред. 
Торкунова А. В.

2018г.

6 Агибалова Е. В., Донской Г. М. / 
Под ред. Сванидзе А. А.

История Средних веков 6 Просвещение,
2018г.

7 Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 
ред Пасечника В. В.

Г еография 5-6 Просвещение,
2023г.

8 И.Н. Пономарёва, О.А. 
Корнилова, В.С. Кучменко. Под 
ред. проф. И.Н. Пономарёвой

Биология 6 В ентана-Граф ,
2018г.

9 Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. 
И., Иванова Л. Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л. Н., Ивановой Л. Ф.

Обществознание 6 Просвещение,
2018г.

10 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 6 Просвещение,
2018г.

11 Йеменская Л. А. / Под ред. 
Йеменского Б. М.

Изобразительное искусство 6 Просвещение, 
2018г.

12 Виленский М. Я., Туревский И. 
М., Торочкова Т. Ю. и др. / Под 
ред. Виленского М. Я.

Физическая культура 5-7 Просвещение,
2020г.

13 Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / 
Под ред. Смирнова А. Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности.

6 Просвещение,
2018г.

14 Тищенко А.Т. Технология 6 В ентана-Граф ,
2018г.

15 Синица Н.В. 
Симоненко В.Д.

Технология ведения дома 6 Вентана-Граф,
2018г.

7-9 класс
Русский язык

1 Тростенцова Л. А., Ладыженская 
Т. А., Дейкина А. Д. и др.

Русский язык 7 Просвещение.
2021г.

2 . Тростенцова Л. А., Ладыженская 
Т. А., Дейкина А. Д. и др.

Русский язык 8 Просвещение,
2018г.

3 Тростенцова Л. А., Ладыженская 
Т. А., Дейкина А. Д. и др.

Русский язык 9 Просвещение, 
2018 -  15шт., 
2019г. 10шт.

Литература
1 Коровина В. Я., Журавлев В. П., 

Коровин В. И.
Литература в 2-х частях 7 Просвещение,

2019г.
2 Коровина В. Я., Журавлев В. П., 

Коровин В. И.
Литература в 2-х частях 8 Просвещение,

2019г.
3 Коровина В. Я., Журавлев В. П., 

Коровин В. И.
Литература в 2-х частях 9 Просвещение,

2019г.
Иностранный язык

1 Комарова Ю.А. Ларионова И.В. Английский язык 7 Русское слово, 
2019г.

2 Комарова Ю.А. Ларионова И.В. Английский язык 8 Русское слово, 
2021г.

3 Комарова Ю.А. Ларионова И.В. Английский язык 9 Русское слово, 
2020г.

Математика
1 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б. 

Якир М.С.
Алгебра 7 Вентана-Граф,

2019г.
2 Атанасян Л.С. Г еометрия 7-9 Просвещение, 

2018г — 38шт.,



2019г. -  5шт, 
2020г. -  15шт., 
2021г- 15шт., 
2023г. 3 шт.

3 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б. 
Якир М.С.

Алгебра 8 Вентана-Г раф, 
2020г.

4 Мерзляк А.Г. Полонский В.Б. 
Якир М.С.

Алгебра 9 Вентана-Граф,
2021г.

Информатика и ИКТ
1 Семакин И.Г. Информатика и ИКТ 8 Бином, 2022г.
2 Семакин И.Г. Информатика и ИКТ 9 Бином. 2022г.

Физика
1 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа, 2018г.
2 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа, 2019г.
3 Перышкин А.В. Физика 9 Дрофа, 2020г.

Химия
1 Кузнецова Н.Е Химия 8 Вентана-Граф,

2018г.
2 Кузнецова Н.Е. Химия 9 Вентана-Граф ,

2019г.
Биология

1 Константинов В.М. Бабенко В.Г. Биология: Животные 7 Вентана Граф, 
2019г.

2 Драгомилов А.Г. Маш Р.Д. Биология. Человек 8 Вентана Граф, 
2022г.

3 Пономарева И.Н. Корнилова О.А. Основы общей биологии 9 Вентана Граф, 
2022г.

Искусство, музыка
1 Б.Н.Йеменский Изобразительное искусство 7 Просвещение,

2019г.
2 Науменко Т.И. Музыка 7 Просвещение,

2019г.
3 Б.Н.Неменский Изобразительное искусство 8 Просвещение
4 Науменко Т.И. Музыка 8 Просвещение,

2019г.
История

1 Арсентьев Н. М., Данилов А. 
А., Стефанович П. С. и др. / 
Под ред. Торкунова А. В.

История России. В 2-х частях 7 Просвещение,
2019г.

2 Юдовская А.Я. История Нового времени. Всеобщая 
история 1500-1800

7 Просвещение,
2019г.

3 Арсентьев Н. М., Данилов А. 
А., Стефанович П. С. и др. / 
Под ред. Торкунова А. В.

История России. В 2-х частях 8 Просвещение,
2019г.

4 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового 
времени

8 Просвещение,
2019г.

5 Арсентьев Н. М., Данилов А. 
А., Стефанович П. С. и др. / 
Под ред. Торкунова А. В.

История России. В 2-х частях 9 Просвещение,
2019г.

6 Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нового 
времени.

9 Просвещение,
2019г.

Обществознание
1 Л.Н.Боголюбов Обществознание 7 Просвещение,

2019г.



2 Л.Н.Боголюбов Обществознание 8 Просвещение,
2019г.

3 Л.Н.Боголюбов Обществознание 9 Просвещение,
2019г.

География
1 Климанова, Климанов, Ким Г еография 7 Дрофа, 2019г.

2 Алексеев А.И. Г еография 8 Дрофа, 2022г.
3 Алексеев А.И. География России. Население и 

хозяйство
9 Дрофа, 2021г.

Технология
1 Самородский А.Т. 

Симоненко В.Д.
Технология 7 Вентана Граф, 

2019г.
2 Симоненко В.Д. Технология 8 Вентана Граф, 

2020г.
Физическая культура

1 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 Просвещение,
2021г.

ОБЖ
1 Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидоренко 
Л.В.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

8-9 Просвещение,
2020г.

Экология
1 Бабенко В.Г. Богомолов Д.В. Экология животных 7 Вентана Граф, 

2021г.
2 Федорова М.З. Кучменко 

В.С.
Экология человека 8 Вентана Граф, 

2021г.
3 Швец И.М. Добротина Н.А. Биосфера и человечество 9 Вентана Граф



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-22T20:04:09+0500




